0216380-Уч-2024 (1.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 февраля 2024 г. № 221

МОСКВА

О внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 2 октября 2013 г. № 861

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в приложения № 1 и 2 к Правилам информирования субъектами топливно-
энергетического комплекса об угрозах совершения и о совершении актов
незаконного вмешательства на объектах топливно-энергетического
комплекса, утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 2 октября 2013 г. № 861 "Об утверждении Правил
информирования субъектами топливно-энергетического комплекса
об угрозах совершения и о совершении актов незаконного вмешательства
на объектах топливно-энергетического комплекса" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2013, № 40, ст. 5087).

Председатель Правительства
Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ&

 М.Мишустин

 0216380-Уч-2024 (1.0)

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 28 февраля 2024 г. № 221

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в приложения № 1 и 2 к Правилам информирования

субъектами топливно-энергетического комплекса об угрозах
совершения и о совершении актов незаконного вмешательства

на объектах топливно-энергетического комплекса

1. Приложение № 1 к указанным Правилам дополнить пунктом 8

следующего содержания:
"8. Угроза нападения на объект топливно-энергетического комплекса

с использованием (применением) беспилотных воздушных, подводных
и надводных судов и аппаратов, беспилотных транспортных средств
и иных автоматизированных беспилотных комплексов - возможность
несанкционированного доступа на объект топливно-энергетического
комплекса с использованием беспилотных воздушных, подводных
и надводных судов и аппаратов, беспилотных транспортных средств
и иных автоматизированных беспилотных комплексов с целью разрушения
и (или) повреждения здания, строения, сооружения и иных объектов,
входящих в состав объекта топливно-энергетического комплекса, и (или)
причинения вреда жизни и здоровью персонала и другим лицам.".

2. Пункт 13 приложения № 2 к указанным Правилам изложить
в следующей редакции:

"13. Угроза совершения или совершение акта незаконного
вмешательства в деятельность объекта топливно-энергетического комплекса

Вид угрозы Отметка Совершение Отметка

Угроза захвата объекта
или его критического
элемента

 акт захвата объекта
или его критического
элемента

2

0216380-Уч-2024 (1.0)

Вид угрозы Отметка Совершение Отметка

Угроза взрыва объекта
или его критического
элемента

 акт взрыва объекта
или его критического
элемента

Угроза нападения на объект
с использованием
(применением)
беспилотных воздушных,
подводных и надводных
судов и аппаратов,
беспилотных транспортных
средств и иных
автоматизированных
беспилотных комплексов

 акт нападения на объект
с использованием
(применением)
беспилотных воздушных,
подводных и надводных
судов и аппаратов,
беспилотных транспортных
средств и иных
автоматизированных
беспилотных комплексов

Угроза размещения
или попытки размещения
на объекте или его
критическом элементе
взрывных устройств
(взрывчатых веществ)

 акт размещения на объекте
или его критическом
элементе взрывных
устройств (взрывчатых
веществ)

Угроза поражения объекта
или его критического
элемента опасными
веществами

 акт поражения объекта
или его критического
элемента опасными
веществами

Угроза блокирования
объекта

 акт блокирования объекта

Угроза хищения элементов
объекта

 акт хищения элементов
объекта

Угроза технического
воздействия

 акт технического
воздействия на элементы
объекта".

___________